COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A
EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO, EM
ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

  REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº              DE 2012
(Do Sr. Walter Feldman)

Requeiro para oitiva, na qualidade de

testemunha, para participação de Audiência
Pública, a Sra MARIA SONIA REIS TEIXEIRA,
que se coloca perante esta Comissão Parlamentar
de Inquérito, disposta a depor a respeito de
denúncia de trabalho escravo ou análogo ao de
escravo, na Cerâmica Barro Duro, localizada em
São Luís / MA.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58 da CF e no art. 36, II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, requeiro para oitiva, na qualidade de testemunha, para
participação de Audiência Pública, a Sra MARIA SONIA REIS TEIXEIRA, que se coloca
perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito, disposta a depor a respeito de denúncia
de trabalho escravo ou análogo ao de escravo, na Cerâmica Barro Duro, localizada em
São Luís / MA.

JUSTIFICAÇÃO

A Senhora Maria Sonia Reis Teixeira fez contato com o meu gabinete trazendo a

denúncia de ter passado por constrangimentos ao ser contratada pela Cerâmica Barro
Duro, na cidade de São Luís no Maranhão, local em que ela presenciou  trabalhadores
sem nenhum equipamento de proteção ou segurança, não se vê equipamento  contra
incêndio, nem para socorro. Não há alojamento para descanso, instalações sanitárias
totalmente ineficientes. Foi constatado também exploração de pessoas idosas e
adolescentes em trabalho de forno. Para maior veracidade dos fatos, foram enviadas
algumas fotografias do local, que seguem, anexo.
           Portanto, a pessoa acima elencada, certamente, poderá contribuir sobremaneira
com seu depoimento e relato de fatos, que serão de fundamental importância na
conclusão dos trabalhos desta CPI.

Sala da Comissão,      de maio de 2012.

Deputado Walter Feldman